
1 
 

 
- ORDINE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI CAGLIARI 

- MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA - 

 

Delibera Consiliare n. 9 del 23 novembre 2022 

Punto n. 14 o.d.g 

OGGETTO: Delibera approvazione bozza Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 

2023/2025 

 

Il giorno 23 novembre 2022 alle ore 16.00 in Cagliari, presso i locali della sede dell’Ordine in via Bottego n° 

16, si è svolta la riunione del Consiglio Direttivo, per esaminare, discutere e deliberare sul seguente ordine 

del giorno: 

 

Risultano presenti e/o assenti i consiglieri: 

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE 

Dott. Agronomo Mario Asquer Presidente X  

Dott. Agronomo Federico Corona 
Vice 

Presidente 
 X 

Dott. Agronomo Stefano Sanna Segretario X  

Dott. Agronomo Carlo Caddeo Tesoriere X  

Dott. Agronomo Maddalena Corbo Consigliere  X 

Dott. Agronomo Filippo Paoli Consigliere  X 

Dott. Agronomo Nicola Sedda Consigliere X  

Dott. Agronomo Andrea Sanna Consigliere X  

Agronomo Iunior Francesco 

Mattana 
Consigliere X  

 

 

Presiede la riunione il Presidente dottor agronomo Mario Asquer, che alle ore 16.00, dichiara aperta e valida 

la riunione; svolge il ruolo di Segretario il dottore agronomo Stefano Sanna. 

Si apre la discussione del punto n. 14 all’’ordine del giorno. 

[omissis] 

************ 
 

 

 



2 
 

Visti: 

Normativa primaria 

Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (d’ora in poi per brevità “Legge Anti-Corruzione” oppure L. 

190/2012) 

Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, approvato dal 

Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 2012” (d’ora in poi, 

per brevità, “Decreto Trasparenza” oppure D.lgs. 33/2013) 

Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (d’ora in poi, per brevità “Decreto 

inconferibilità e incompatibilità”, oppure D.lgs. 39/2013) 

Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

DL 31 agosto 2013, n. 101 recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione 

delle pubbliche amministrazioni”, convertito dalla L. 30 ottobre 2013, n. 125, nelle parti relative agli ordini 

professionali (art. 2, co. 2 e 2 bis) come modificato dal c.d. DL Fiscale (L.19 dicembre 2019, n. 157, 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni 

urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”) 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013. N.62: Regolamento recante Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici, a norma dell’art.n.54 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165  

Legge 7 gennaio 1976 n. 3 Nuovo ordinamento della professione di dottore agronomo e di dottore forestale 

Modificata ed integrata dalla legge 10 febbraio 1992 n. 152 - Modifiche ed integrazioni alla Legge 7 gennaio 

1976, n. 3, e nuove norme concernenti l’ordinamento della professione di dottore agronomo e di dottore 

forestale - Supplemento ordinario alla G.U. n. 45 del 24 febbraio 1992 e dal D.P.R. 8 luglio 2005, n. 169 - 

Regolamento per il riordino per il sistema elettorale e della composizione degli organi di Ordini professionali 

– G.U. n. 198 del 26 agosto 2005. 

 

Considerata la Normativa attuativa e integrativa 

Delibera ANAC (già CIVIT) n. 72/2013 con cui è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (d’ora in poi 

per brevità PNA) 

Delibera ANAC n.145/2014 "Parere dell'Autorità sull'applicazione della L. n.190/2012 e dei decreti delegati 

agli Ordini e Collegi professionali” 

Determinazione ANAC n. 12/2015 “Aggiornamento 2015 al PNA” (per brevità Aggiornamento PNA 2015) 

Delibera ANAC n. 831/2016 “Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 

2016” (per brevità PNA 2016) 

Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” 

Delibera ANAC n. 1309/2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni 

e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013, Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33/2013 



3 
 

recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 

Determinazione n. 1134 del 8/11/2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e 

degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici” 

Circolare n. 2/2017 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione: “Attuazione delle 

norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA)” 

Circolare n. 1/2019 del Ministro della Pubblica Amministrazione: “Attuazione delle norme sull’accesso civico 

generalizzato (FOIA)” 

Comunicato del Presidente del 28 giugno 2017, avente ad oggetto: chiarimenti in ordine alla disciplina 

applicabile agli Ordini professionali in materia di contratti pubblici. 

Delibera ANAC n. 1074/2018 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione” 

Delibera ANAC n. 1064/2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” 

Delibera ANAC n. 777/2021 “Piano Nazionale Anticorruzione 2021”  

Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato dal Consiglio dell'ANAC il 16 novembre 2022 

 

Illustra il consigliere Dott. Agronomo Andrea Sanna, in qualità un RPCT, Il Dott. Agronomo Andrea Sanna, 

espone la bozza di aggiornamento annuale dello schema di PTPCT che illustra le variazioni apportate rispetto 

all’anno precedente, così come previsto dall'art. 1, comma 8, della legge n.190/2012, e ne propone la sua 

approvazione al consiglio. La bozza del piano approvato sarà successivamente posta in consultazione sul sito 

istituzionale dell’ente per 15 giorni al fine di consentire a tutti gli stakeholders di proporre eventuali 

osservazioni ed annotazioni.  

 

IL CONSIGLIO 

Visto quanto illustrato da Dottor Agronomo Andrea Sanna in qualità di RPCT; 

 

DELIBERA  

 

1. di approvare la bozza del PTPCT 23/25;  

2. di pubblicare quanto prima quanto approvato nel proprio sito istituzionale nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” al fine di rendere disponibile la consultazione da parte degli 

stakeholder. 

 

                F.TO IL SEGRETARIO                         F.TO IL PRESIDENTE  

  (Stefano Sanna, dottore agronomo)                          (Mario Asquer, dottore agronomo)  


